— 1—

丽水市生态环境局文件

关于调整更新丽水市生态环境损害赔偿鉴定
评估与修复效果评估专家库的通知

各有关单位：

根据市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评估专家

库“动态管理”要求，充分发挥专家对生态环境损害赔偿鉴定评

估与修复效果评估的技术支持作用。经研究，决定调整更新丽

水市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评估专家库（以下

简称“专家库”）。现将有关事项通知如下：

一、在库专家信息更新

（一）原专家库专家符合条件的，请填写《丽水市生态环

境损害赔偿鉴定评估与修复效果评估专家信息登记表》（见附

件 3）重新确认。信息有更新的，需提供新的证明材料。

（二）若不再有意向担任专家库专家的，可填写《丽水市

生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评估专家库出库申请》

（见附件 4）报送我局。

二、专家增补入库

专家征集采取个人自荐和单位推荐的方式，符合征集条件

丽环函〔2023〕33号

— 2—

的专家认真填写《丽水市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效

果评估专家信息登记表》（见附件 3），经单位审核盖章后，

连同身份证复印件、专业技术职称证书复印件、相关执业（职

业）资格证书复印件等相关证明材料报送我局。

（一）征集范围和专业领域

专家面向全社会公开征集，主要从各科研院所、高等院校、

政府机构、环保公司、社会组织及有关单位中推荐。

专家库分设污染物性质鉴别、地表水和沉积物、环境大气、

土壤与地下水、生态系统、环境监测、环境修复、环境经济、

其他类（主要包括噪声、振动、光、热、电磁辐射、核辐射、

环境法等）等 9个领域的专家。

（二）入库条件

1.拥护中国共产党的基本路线、基本纲领、基本方针。遵

循客观、公正、科学的原则，遵守职业道德和执业纪律，严格

按照有关法律法规和技术规范开展业务；

2.熟悉生态环境损害赔偿相关法律法规及政策，掌握省、

市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评估评审相关技术

标准、规范、要求及基本程序，实践经验丰富；

3.在生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评估涉及的专

业和行业中有实际工作经验和较深造诣，熟悉其专业和行业的

国内外情况及动态；

4.具有高级及以上专业技术职称，或在相关专业领域 5年

以上工作经验，具有较高的专业学术水平和较强的分析判断能

— 3—

力，享有一定知名度和学术影响力；

5.身体健康，能够承担专家审查、提供技术咨询、现场踏

勘和培训等工作任务；

6.无犯罪记录，个人信用良好。

三、专家职责

（一）为我市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评估

工作发展规划、重要政策法规、标准、技术规范等的制定提供

咨询意见和建议；

（二）为我市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评估

相关工作提供技术支撑，具实阐述存在问题，给出客观、公正、

具体、明确的意见和建议，避免泛泛而谈、避重就轻，并对所

出具的意见终身负责；

（三）参与生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评估相

关科研项目和课题等征集、立项、中期检查、验收、绩效评估

等事项的咨询和评审；

（四）参加生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评估评

审相关技术培训和学术活动；

（五）完成其他与生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果

评估评审相关的工作。

四、专家库管理

（一）市生态环境局负责建立专家库并进行动态管理。在

本市范围内开展生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评估

评审工作，可以从专家库中选取专家。

— 4—

（二）纳入专家库的专家须签订诚信承诺书，明确行为规

范并划定负面行为的底线。

（三）市生态环境局通过使用单位评价、专家相互评价及

被评审项目评价等多种方式对专家参与评审咨询活动情况进

行评估，评估结果作为后续选取专家的重要参考。

（四）市生态环境局每两年组织一次专家信息集中更新。

（五）存在以下负面行为的，一经查实，取消专家资格：

1.泄漏有关国家秘密、商业秘密、评估评审情况以及其他

不宜公开信息的；

2.收受被评估评审项目单位、个人及利害关系人贿赂或者

获取其他不正当利益的；

3.提供虚假申请材料或者存在其他弄虚作假、徇私舞弊违

法违规行为的；

4.无理由拒不参加评估评审活动，拒不履行司法程序义务，

造成不良后果的；

5.因不能客观公正履职或者严重技术失误导致评估评审意

见有重大错误，造成不良后果的；

6.存在其他严重不再适合担任评估评审专家的情形。

（六）因身体原因或其他原因不能胜任相关工作的，专家

本人可申请退出专家库。

五、其他说明

（一）原专家库专家和新申报专家于 2023年 8月 31日前

将纸质材料报送至丽水市生态环境局自然生态规划处（丽水市

— 5—

金融大厦 1733 办公室，联系电话：0578-2098877，邮编：

323000）。电子材料请发送至邮箱 344453223@qq.com。

（二）市生态环境局将对提交申请的专家进行遴选和资格

审查，经审查拟入选的专家公示无异议后公布。

附件：1.有关单位名单

2.丽水市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评

估专家库名单（2021年版）

3.丽水市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评

估专家信息登记表

4.丽水市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评

估专家库出库申请

丽水市生态环境局

2023年 8月 17日

— 6—

附件 1

有关单位名单

政府机构：市委党校、市自然资源局、市司法局、市农业

农村局、市建设局、市交通运输局、市水利局、市林业局、各

县（市、区）、开发区生态环境分局、莲都区环境卫生服务中

心、龙泉市水利局、龙泉市农业农村局、钱江源-百山祖国家公

园龙泉保护中心、庆元县自然资源和规划局、庆元县农业农村

局、钱江源-百山祖国家公园庆元保护中心、遂昌县自然资源和

规划局、遂昌县水利局、景宁畲族自治县园林与城市展览服务

中心

高等院校：丽水学院、丽水职业技术学院、丽水技师学院

相关企业：浙江省环保集团有限公司、浙江全度企业管理

咨询有限公司、浙江齐鑫环境检测有限公司、浙江同泽环境科

技有限公司、丽水市环科环保咨询有限公司、浙江万申佳律师

事务所

— 7—

附件 2

丽水市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效
果评估专家库名单（2021年版）

序号 姓名 单位 职称/职务 擅长领域

1 丁敏冲 丽水市水利局 高级工程师 地表水和沉积物

2 秦俊虹 丽水市水利局 高级工程师 地表水和沉积物、生态系统

3 董敏 丽水市水文管理中心 高级工程师 生态系统

4 叶方红 丽水市水文管理中心 高级工程师 地表水和沉积物

5 潘永柱 丽水市林业技术推广总站 高级工程师 生态系统、环境修复、环境经济

6 章慧青 丽水市园林管理中心 高级工程师 生态系统、环境修复

7 吕森伟
浙江省丽水市生态环境监测

中心
高级工程师 环境大气、环境监测、其他类

8 叶青平
浙江省丽水市生态环境监测

中心
高级工程师

污染物性质鉴别、环境监测、其

他类

9 宋轶黎
浙江省丽水市生态环境监测

中心
工程师

污染物性质鉴别、环境监测、其

他类

10 陈敬东 中共丽水市委党校 副教授 生态系统、环境修复、环境经济

11 李百顺 中共丽水市委党校 副教授 环境经济、其他类

12 齐杰 中共丽水市委党校 副教授 环境经济

13 周爱飞 中共丽水市委党校 副教授 环境经济

14 代琳
丽水学院 中国（丽水）两山

学院
副研究员

土壤与地下水、生态系统、环境

经济

15 李泰君
丽水学院 中国（丽水）两山

学院
副教授 生态系统、环境修复、环境经济

16 张四海
丽水学院 中国（丽水）两山

学院
副教授

土壤与地下水、生态系统、环境

修复

— 8—

序号 姓名 单位 职称/职务 擅长领域

17 方向华 丽水职业技术学院 高级工程师
土壤与地下水、生态系统、环境

修复

18 纪舜君 浙江省环保集团有限公司 高级工程师
地表水和沉积物、环境大气、环

境监测

19 魏群
浙江全度企业管理咨询有限

公司
工程师 其他类

20 蒋国龙 浙江齐鑫环境检测有限公司 工程师
污染物性质鉴别、环境大气、环

境监测

21 罗彩薇 浙江齐鑫环境检测有限公司 工程师 环境监测

22 叶超 浙江齐鑫环境检测有限公司 工程师
环境大气、土壤与地下水、环境

监测

23 陈苏文 浙江同泽环境科技有限公司 工程师
污染物性质鉴别、地表水和沉积

物、土壤与地下水

24 练芬芬
丽水市环科环保咨询有限公

司
工程师

污染物性质鉴别、地表水和沉积

物、土壤与地下水

25 李志
丽水市环科环保咨询有限公

司
工程师 土壤与地下水、环境监测

26 章锦欧 莲都区环境卫生服务中心 高级经济师 生态系统、环境修复、环境经济

27 祁建飞 浙江万申佳律师事务所 专职律师 其他类

28 叶日华 丽水市生态环境局龙泉分局 高级工程师
地表水和沉积物、土壤与地下

水、环境监测

29 沈可 龙泉市水利局 高级工程师 地表水和沉积物

30 李玲珑 龙泉市农业农村局 工程师 环境大气、生态系统、环境修复

31 季新良
钱江源-百山祖国家公园龙泉

保护中心
高级工程师 生态系统、环境修复

32 刘巍 丽水市生态环境局云和分局 高级工程师 其他类

33 王锋 丽水市生态环境局云和分局 高级工程师
污染物性质鉴别、环境大气、环

境监测

34 赖俊声 庆元县自然资源和规划局
正高级工程

师
生态系统、环境修复

35 余久华 庆元县自然资源和规划局
正高级工程

师
生态系统、环境修复、环境经济

— 9—

序号 姓名 单位 职称/职务 擅长领域

36 张东北 庆元县自然资源和规划局 高级工程师 生态系统、环境修复

37 田芦明 庆元县农业农村局 高级农艺师 生态系统、环境修复、其他类

38 吴友贵
钱江源-百山祖国家公园庆元

保护中心
高级工程师 生态系统、环境监测

39 张文儒 丽水市生态环境局缙云分局 高级工程师
地表水和沉积物、环境大气、环

境监测

40 程晓云 遂昌县自然资源和规划局 高级工程师 生态系统、环境修复

41 巫一安 遂昌县水利局 高级工程师
土壤与地下水、生态系统、其他

类

42 张跃强 遂昌县水利局 高级工程师
地表水和沉积物、土壤与地下

水、生态系统

43 吴振晖 丽水市生态环境局遂昌分局 高级工程师 环境大气、环境监测

44 张志明 丽水市生态环境局遂昌分局 高级工程师
环境大气、土壤与地下水、环境

监测

45 潘丽铭 丽水市生态环境局松阳分局 高级工程师
地表水和沉积物、生态系统、环

境监测

46 潘缨 丽水市生态环境局松阳分局 高级工程师
环境大气、土壤与地下水、生态

系统

47 潘永智 丽水市生态环境局松阳分局 高级工程师 环境大气、环境监测、其他类

48 翁乙幻 丽水市生态环境局松阳分局 助理工程师 其他类

49 宗琮
景宁畲族自治县园林与城市

展览服务中心
高级工程师 生态系统、环境修复

— 10—

附件 3

丽水市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效
果评估专家信息登记表

姓 名 性 别 出生年月

照片

（一寸彩色）

电子版上传

学 历 现任职务 技术职称

所学专业 从事专业 从业年限

所在地区 居民身份证号

工作单位

通讯地址 邮政编码

单位电话 手 机 电子信箱

工作性质 □科研（教育） □咨询（设计、规划） □工程 □管理及其他

擅长领域

（最多可选三

项）

□污染物性质鉴别 □地表水和沉积物 □环境大气 □土壤与地下水
□生态系统 □环境监测 □环境修复 □环境经济
□其他类（主要包括噪声、振动、光、热、电磁辐射、电离辐射、核辐射、环境法等）

个人简历

（教育背景、

工作经历）

— 11—

工作业绩

及成果

获奖情况

专家本

人承诺

本人承诺上述信息真实、有效，愿意成为丽水市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评估

专家库成员，并承诺在咨询、评审过程中做到科学、客观、公正。

签名：

日期：

推荐单位审核意见：

公 章

年 月 日

（请正反打印）

— 12—

附件 4

丽水市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效
果评估专家库
出 库 申 请

丽水市生态环境局：

本人 ，身份证号 ，列于《丽

水市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评估专家库（2021年

版）》序号 ，因为 ，现申请退出

丽水市生态环境损害赔偿鉴定评估与修复效果评估专家库，不再

担任库内专家。

特此申请。

申请人签名：

年 月 日

丽水市生态环境局办公室 2023年 8月 17日印发